1

ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    ноября 2024 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе
Кондинского района «Цифровое
развитие Кондинского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлениями администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», в целях совершенствования управления муниципальными программами Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Цифровое развитие Кондинского района» (приложение).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района.
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы информационных технологий и связи.

	Глава района

	А.В. Зяблицев

1

Приложение
к постановлению администрации района
от                     2024 №

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Цифровое развитие Кондинского района»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Минина Марина Александровна, заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Самара Татьяна Леонидовна, председатель комитета по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	Развитие информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, цифровизация системы управления в органах местного самоуправления Кондинского района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	23 539,8 тыс.руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы / государственная программа «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.
	14.
	15.

	Цель: Развитие информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, цифровизация системы управления в органах местного самоуправления Кондинского района

	1.
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения, %»
	«МП»
	%
	98
	2023
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 565-п
 "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"
	комитет по информационным технологиям и связи
	-

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним»

	Ответственный за реализацию (Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района)
	срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Развитие электронного правительства и информационных ресурсов
	Организация сопровождения информационных систем, развитие электронного документооборота
Обеспечение подключения к информационным системам и цифровым платформам
Приобретение ИКТ оборудования, серверов, рабочих станций, оргтехники для формирования информационных ресурсов и обеспечения функционирования сети органов местного самоуправления Кондинского района
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения, %»

	1.2.
	Обеспечение открытости органов местного самоуправления Кондинского района
	Обеспечение услугами связи и доступом к сети «Интернет» органов местного самоуправления Кондинского района и  подведомственных учреждений.
Обеспечение функционирования и развитие официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения, %»

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности информации и защиты данных в органах местного самоуправления Кондинского района»

	Ответственный за реализацию (Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района)
	срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Организация работ по защите объектов информатизации, предназначенных для обработки информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну.
	Приобретение, установка необходимых средства защиты информации, проведение аттестационных мероприятий
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения, %»

	2.2.
	Организация работ по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных
	Приобретение, установка необходимых средства защиты информации, поддержка их в актуальном состоянии
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения, %»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	23 539,8

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	3 923,3
	23 539,8

	Иные источники

	Объем налоговых расходов Кондинского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.  Комплекс процессных мероприятий «Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним» (всего), в том числе:

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	17 602,8

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	2 933,8
	17 602,8

	1.2. Иные источники

	2.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности информации и защиты данных в органах местного самоуправления Кондинского района» (всего), в том числе:

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	989,5
	989,5
	989,5
	989,5
	989,5
	989,5
	5 937,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	989,5
	989,5
	989,5
	989,5
	989,5
	989,5
	5 937,0

	2.2. Иные источники

Приложение к муниципальной программе

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Признак возрастания (В)/убывания (У)
	Методика расчета или ссылка на форму федерального статистического наблюдения

	1.
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения, %»
	%
	В
	Показатель расчетный, определяется по формуле:

Д = (Ро / Роб) * 100, где

Д - Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения ОМСУ;
Ро - расходы на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения и платформ ОМСУ;
Роб - общие расходы на закупку или аренду программного обеспечения ОМСУ.
Источник информации: мониторинг показателя, сформированный УИТиС